关于开展全市养老机构安全隐患大排查大起底

大整改专项行动的通知

各县（市、区）人民政府、各成员单位：

为进一步落实市委主要领导在全市居家社区养老服务体系建设推进会

上关于养老机构安全工作的相关要求，提升全市养老机构安全防控水平，

现决定开展全市养老机构安全隐患大排查大起底大整改专项行动，现将有

关事项通知如下。

一、总体要求

全面贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要指示精神，压紧压实

养老机构安全生产主体责任，进一步拓展养老机构消防安全整治专项行动

成果，以更高的标准、更严的要求、更实的举措，严防各类安全事故发生，

全力确保养老机构和服务对象安全。

二、排查整治范围

全市依法备案的养老机构、提供托老服务的居家社区养老服务设施，

依法取缔无证无照从事养老服务的行为。

三、排查整治内容

(一)场所安全。依据《老年人照料设施建筑设计标准》和《市安委会

关于要求立即开展城乡房屋安全大排查大整治专项行动的紧急通知要求》

重点排查:1.养老机构用房安全；2.功能用房设置；3.适老化要求；4.周边环

境。

(二)消防安全。依据《养老机构消防安全管理规定》，重点排查:1.消控

室值班人员持证、培训情况；2.日常教育培训、巡查、检查情况；3.消防演

练情况。

(三)食品安全。依据《安阳市食品安全动态管理负面清单》要求，重

点排查:1.食品安全各项管理制度；2.食品安全员落实情况;3.从业人员健康

证明。

(四)规范管理。全面贯彻落实《养老机构服务安全基本规范》强制性

国家标准、重点排查:1.老人入住、离开机构程序；

2.老人机构内生活照料；3.非法集资、保健品营销、宗教活动等。

(五)非法经营。根据《国务院办公厅关于建立健全养老服务综合监管

制度促进养老服务高质量发展的意见》重点排查:1.开展与养老服务无关的

活动；2.向老年人欺诈销售各类产品和服务的违法行为；3.无证无照从事养

老服务的行为。

四、工作步骤

(一)自查阶段(10 月 13 日--10月 20 日)。各县(市、区)要认真组织开展

养老机构安全隐患排查整治，要分析研判风险隐患，明确工作目标、任务、

措施和职责，细化工作标准，拉单列条建立自查台账，确保自查取得实效。

自查结束后，各县(市、区)自查报告由养老服务联席会议办公室主任签字

后上报市养老服务联席会议办公室。

(二)交叉互查阶段(10 月 21日--10月 31 日)。本次大排查安排各县(市、

区)交叉互查，由各县(市、区)民政局分管领导任组长，县住建、卫健、市

场监管、消防等部门同志共同参与，对互查县(市、区)域内的养老机构全

部检查一遍。市民政局领导进行巡回督导，具体安排见附件。交叉互查的

重点内容为:1.养老服务机构安全主体责任落实情况；2.属地责任落实情况；

3.民政部门行业监管责任落实情况；4.重大事故隐患排查整改情况。互查结

柬后，互查报告由互查组组长签字后上报市养老服务联席会议办公室。

(三)集中抽查阶段(11月1日--11月 10日)。在养老机构自查自纠、县(市、

区)交叉互查的基础上，市民政局将联合市住建、卫健、市场监管、消防等

部门成立联合工作组，采取“四不两直”方式随机抽查。1.各县(市、区)

自查和交叉互查落实情况；2.安全隐患整改落实情况；3.“三个责任”落实

情况(养老机构主体责任、地方党委政府属地责任、民政系统行业监管责

任)。

五、保障措施

(一)加强组织领导。要切实提高思想认识，各县(市、区)要积极行动，

加强人员调配，认真按照要求组织自查自纠，确保活动取得实效。

(二)确保检查质量。各县(市、区)自查和互查时，要坚持问题导向，切

实将问题隐患查清找准，以更加严谨的作风、更加务实的行动推动本次专

项行动取得实效。对检查过程中发现弄虚作假等情况的，一经发现将相关

线索移交纪检部门处理。

(三)加强信息报送。各县(市、区)要及时梳理总结养老机构排查整治行

动成果，提升安全监管水平。11月 3 日前将养老机构安全隐患整改情况书

面报告报送至市养老服务联席会议办公室。

安阳市养老服务联席会议办公室

2023年 10 月 13 日